
 
Repertorio generale n.  1016      

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
 Medaglia d’Oro al Valore Civile  
                                                               PROVINCIA DI  CHIETI    

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

Seduta del  5 aprile     2013  n. 49 
 

OGGETTO:Penisola del Tesoro. Iniziativa nazionale del Touring Club Italiano.  Patrocinio e 
prenotazione di spesa.  

 
 
L’anno duemilatredici il giorno  5   del mese di aprile    alle ore 12:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.       Gianluca         COLETTI 

2. Sig.ra     Maria             D’ALESSANDRO 

3. Sig.       Giannicola      DI CARLO 

4. Sig.       Valentino       DI CARLO 

5. Sig.        Roberto         SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

  



 
PREMESSO che il Touring Club Italiano promuove annualmente una iniziativa denominata “Penisola 
del Tesoro” che ha come obiettivo quello di valorizzare  a livello nazionale le qualità  
 
 
locali della penisola e di promuoverle sulla propria stampa e con gli organi di comunicazione che 
quest’anno le giornate dedicate all’iniziativa cadono il 25 e il 26 maggio;  
 
VISTO il programma di massima delle due giornate elaborato congiuntamente, su proposta del Touring 
Club Italiano, dai rappresentanti ufficiali del Club e dall’Amministrazione comunale di Ortona, allegato 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTA la richiesta del Touring Club Italiano di collaborazione e patrocinio della manifestazione; 
 
CONSIDERATO che tale iniziativa è di grande pregio per la promozione turistica della città attraverso 
la valorizzazione del proprio patrimonio culturale, paesaggistico ed enogastronomico in quanto in 
quelle giornate si accoglieranno i soci TCI provenienti dall’intera nazione, oltre ad essere presenti sugli 
organi di informazione nazionali sia a mezzo stampa che televisivi e di sitografia di rete;  
 
DATO ATTO che la maggior spesa per la realizzazione dell’evento viene sostenuta dal TCI, per la 
promozione e per le strutture di accoglienza, e da alcune aziende ortonesi che garantiscono gli 
spostamenti in pullman dei partecipanti, e che le spese di compartecipazione di questa amministrazione 
riguardano le voci di accoglienza e accompagnamento tramite guide turistiche, l’organizzazione di un 
coro per la cerimonia di presentazione e l’apposizione di cartellonistica turistica, stimate nel complesso 
per un costo presunto di €. 2500,00;  
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla concessione del proprio Patrocinio e alla relativa 
prenotazione di spesa;  
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero  e 
del Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1) Concedere il patrocinio alla manifestazione Penisola del Tesoro che si terrà nei giorni 25 e 26 
maggio p.v.; 

2) Concedere l’uso gratuito del TEATRO Tosti per il giorno 26 maggio al fine di realizzare la 
cerimonia istituzionale dell’evento alla presenza degli organi di governo della città e dei 
massimi vertici del TCI;  

3) Prenotare la spesa presunta di €.2500,00 sul cap. 9260 del redigendo  Bilancio 2013 -esercizio 
provvisorio - dando atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

4) Dare mandato al Dirigente IV Settore per la adozione degli atti gestionali connessi alla 
realizzazione dell’iniziativa, secondo le necessità occorrenti. 

 



           La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – www.comune.ortona.chieti.it 
– e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA allegato 
 

La manifestazione avrà un prologo il giorno precedente, sabato 25 maggio, con il seguente 
programma: 

�         Ore 15.00 Con un autobus messo a disposizione dalle aziende vinicole ortonesi (Citra, Sarchese 
Dora, Agriverde, Cantina sociale di Ortona) visita nell’ambito di Cantine Aperte. Da verificare la 
possibilità di un tour delle cantine anche al mattino con partenza alle ore 10.00. 

�         Ore 17,00 – Sala Eden. Dibattito “La qualità dell’ambiente della Costa dei Trabocchi, un bene da 
tutelare” (titolo provvisorio), con la presentazione dei contributi scientifici più recenti da parte di 
relatori invitati dall’Amministrazione comunale. Da me sentiti, Aurelio Manzi (botanico, 
3683333039 manzi19@interfree.it ) e Silvano Agostini (geologo paleontologo, 
3476172298 silvano.agostini@beniculturali.it ) hanno confermato di potere fornire loro contributi al 
dibattito. 

- Ore 21,00 – Biblioteca comunale. Letture dannunziane 

 



 

Domenica 26 maggio 

�         Posizionamento del gazebo del TCI in corso Vittorio Emanuele II (nei pressi di Porta Caldari) o in 
piazza della Repubblica (necessaria la richiesta di autorizzazione d’occupazione di suolo pubblico). 

�         Itinerari guidati secondo il seguente percorso: 

o   MuBa ‘43 – Museo della Battaglia di Ortona 

o   Chiesa di Santa Caterina d’Alessandria e Oratorio del Crocifisso 

o   Teatro Vittoria 

o   Palazzo Farnese – All’interno, mentre  la mostra “L’arte in Abruzzo al tempo di 
Margherita d’Austria” sarà fruibile liberamente dopo l’itinerario guidato, saranno meta 
di visita alcune opere della collezione civica di dipinti di Basilio, Tommaso e Michele 
Cascella, dai magazzini, collocati per l’occasione nelle sale del palazzo. 

o   Basilica di San Tommaso Apostolo, nella cui cripta è l’urna che conserva lo scheletro del 
Santo, e museo diocesano (concordare con il parroco la possibilità di visita 
nell’intervallo tra le messe delle 9.30 e 11.00 e l’apertura nel pomeriggio prima delle 
17.00 fino alle 19.00, orario della messa serale). 

o   Castello Aragonese 

o   Palazzo Corvo con Enoteca regionale e  Museo musicale d’Abruzzo -Archivio “F. P. 
Tosti” (i gruppi vengono introdotti alla visita del museo e affidati al personale interno). 

�         Alle 12,30, nel Teatro Vittoria, ci sarà il momento istituzionale preceduto e seguito dall’esibizione 
di un coro folkloristico. Nella stessa occasione ricorderemo Astro Fulgente, benemerito cittadino 
ortonese, indimenticato direttore dei villaggi del Touring Club Italiano. 

 


